八幡平市教育委員会会議録

令和７年11月17日（月）

八幡平市教育委員会

令和７年11月八幡平市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時

令和７年11月17日（月）午後１時57分から午後２時19分まで

２ 場所

  八幡平市役所３階大会議室

３ 出席者

  教育長 星 俊也

  委 員 羽沢 憲英

  委 員 松田 育恵

  委 員 小野 永喜

    委 員 田村 沙和子

４ 欠席者

  なし

５ 説明等のため出席した職員

 説明員  教育次長兼学校給食センター所長兼図書館長  工藤 輝樹

教育総務課長  坂本 譲

       教育指導課長兼教育研究所長  田代 英樹

  事務局  教育総務課長補佐兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 羽澤 りち子

６ 傍聴者

  なし

７ 議事

議案第１号 八幡平市要保護及び準要保護就学援助費支給要綱の一部改正について

８ 会議の大要

【開会】

〇星教育長

それでは、ただいまより令和７年11月八幡平市教育委員会定例会を開催いたします。

会議に先立ちましてご報告いたします。去る８月25日に開催されました令和７年八幡平市議会

第３回定例会において、松田育恵委員の再任について市議会の同意をいただき、令和７年11月15

日付けで、本日、佐々木孝弘市長から辞令書が交付されましたのでご報告いたします。松田委員、

よろしくお願いいたします。

続きまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第２項の規定に基づき、教育長

職務代理者を指名します。昨年度も、この定例会において委員の異動がなければ職務代理者と議席

は変更しない、ということを確認しましたので、職務代理者につきましては、引き続き羽沢憲英委

員を指名します。

次に、八幡平市教育委員会会議規則第４条の規定の基づき、議席を指定いたします。議席につき

ましては、ただいまご着席いただいている議席のとおり、１番、羽沢委員、２番、松田委員、３

番、小野委員、４番、田村委員といたしますが、ご異議ございませんか。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

それでは、ただ今のとおり議席を決定いたしました。今後この議席で委員会を進めますが、会議

の場にとどまらず、様々な場面でこの議席順が適用されますので、よろしくお願いいたします。

【教育長あいさつ】

○星教育長

それでは、私から教育長報告をさせていただきます。

（資料に基づき報告）

○星教育長

報告は以上です。それでは、次第の３の諸般の報告をお願いします。

【諸般の報告】

〇工藤教育次長

（報告）(1)市議会第４回定例会について

    (2)学校給食試食会（11/19）について

〇坂本教育総務課長

（報告）(1)熊発生時の教育委員会の対応について

〇田代教育指導課長

（報告）(1)事業について

     ・ＣＳコーディネーター懇談会（10/30）について

・教育支援委員会第２回調査員会議（10/31）について

・子ども議会（11/15）について

〇星教育長

ありがとうございました。文化スポーツ課からの報告は、今日はございません。ただいまの説明

につきまして、ご質問がありましたらお願いします。

（委員から「ありません」の声）

【付議する事件】

〇星教育長

つづきまして、議案第１号「八幡平市要保護及び準要保護就学援助費支給要綱の一部改正につい

て」教育総務課長から説明をお願いします。

〇坂本教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

質疑を終結いたします。お諮りいたします。議案第１号「八幡平市要保護及び準要保護就学援助

費支給要綱の一部改正について」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決されました。

【その他】

〇星教育長

それでは、「その他」に入ります。事務局から何かありますか。

○事務局

ありません。

〇星教育長

 委員の皆さんから、何かございますか。

（委員から「ありません」の声）

【閉会】

〇星教育長

 それでは、特にないようですので以上で本日の議事日程はすべて終了となります。これをもちま

して、令和７年11月の八幡平市教育委員会定例会を閉じさせていただきます。おつかれさまでし

た。